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Informacje o org
Public Citizen (PC) już od ponad 35 lat

główną siedzibę w Waszyngtonie. Ta wsp

i, takie jak Morlinki i Tygryski reklamowan
są jako specjalne marki dla dzieci.  Ludzie kupujący
produkty ze znaczkiem Krakusa i Morlinek, ze 
względu na długoletnią lojalność markową i z 
przyzwyczajenia, mają pewne wobec nich 
oczekiwania.  Spodziewają się tradycyjnych 
polskich produktów, pochodzących z zakładów, 
mających polskich właścicieli i przestrzegających 
norm ochrony środowiska.  Niestety, konto 
Smithfielda w zakresie higieny i ochrony 

środowiska w Polsce dalekie jest od perfekcji, o 
której zapewniają szefowie firmy.   

an z
 jest ważny  u

ierana przez 1500 agę 
do długoterminowego zadania ochrony konsumentów, jaki i demokratycznej zasady odpowiedzialności w 
rządzie i sektorze gospodarczym. PC cieszy się dużą wiarygodnością społeczną w swoim kraju, gdzie pracuje 
nad ochroną dem

i
m

acji Public Citizen 

czestnikiem ruchu społecznego w USA i ma swoją 
00 członków organizacja przywiązuje wielką w

Smithfield dotarł do Rumunii w 2004 roku, 
kiedy kupił największego przetwórcę mięsa w tym 
kraju, Comtim Group SRL za $83 miliony dolarów.  
Comtim nie jest gigantem, ale jest pionowo  
 

okracji, zdrowia publicznego i bezpieczeństwa konsumentów przy inicjatywach K
ych. Public Citizen wywiera nacisk na władzę wykonawczą i sądownictwo w celu z

wania niebezpiecznych lekarstw, zamknięcia elektrowni nuklearnych, i poprawienia bezpieczeństwa 
samochodów. 

W Unii Europejskiej, Program Masy Krytycznej na rzecz Konserwacji Energii i Środowiska organizacji P
Citizen zdecydowanie promuje zrównoważone rolnictwo pokazując zagrożenia ze strony farm przemysłowych 
napromieniania żywności. Public Citizen ma swoich przedstawicieli w dwóch krajach Unii Europejskiej: Morgan 
Ody w Belgii i Annę Witowską w Polsce.  

Już od pię

ublic 
i 

ciu lat Public Citizen współpracuje z grupami konsumenckimi, takimi jak Movimento dei 
Consumatorio, we Włoszech stowarzyszeniami rolniczymi, jak na przykład Europejska Koordynacja Farmerska 
(CPE), organizacjami ekologicznymi, jak Przyjaciele Ziemi (sekcja europejska), oraz wieloma innymi grupami 
społeczeństwa obywatelskiego w całej Europie. W Polsce, Public Citizen ma dobre relacje z Instytutem Ochrony
Zwierząt, Stowarzyszeniem Producentów Żywności Metodami Ekologicznymi EKOLAND i innymi mniejszymi 
grupami. Public Citizen w Polsce stara się budowa

 

ć relacje z uczestnikami społeczeństwa obywatelskiego by 
chronić konsumentów, rolników i środowisko przed negatywnym wpływem modelu rolnictwa przemysło

ongresu USA i 
agencji federaln akazu 
stoso
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iełkowo 
ie 

  
 

iedzieli 

m 
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weterynaryjne i sanitarne.  Mimo, że w wyniku 
odkrycia władz nie zamknięto żadnej farmy, 
umocnił się opór obywateli wobec firmy 
Smithfield.  Wsie, takie jak Więckowice i K
w północno- zachodniej Polsce stały szczególn
znane z organizacji protestów przeciw firmie.
Przedstawiciele lokalnej administracji we wsiach
dotkniętych ekspansją Smithfielda, a nawet 
niektórzy polscy politycy otwarcie wypow
się przeciwko tej korporacji. 

Poprzez przejęcie wielu polskich zakładów 
mięsnych, Smithfield Foods stał się właściciele
bardzo popularnych marek wędliniarskich, takich 
jak Krakus, Yano, Pek, i Morliny, które w 
przeszłości szeroko utożsamiano z tradycyjnymi 
recepturami i doskonałą jakoś

Przykładem to ilustrującym jest skandal z 
kwietnia 2005 roku, kiedy media odkryły, że 
należący do Smithfielda zakład mięsny Constar ze 
Starachowic “odświeżał” wędliny po upływie ich 
czasu przydatności do spożycia i po ich wycofaniu 
ze sklepów.  Stare wędliny były jeszcze raz 
przetwarzane lub wysyłane do sklepów, po kąpieli 
w oleju i zmianie daty ważności.  W odpowiedzi na 
zarzuty Smithfield oświadczył, że takie praktyki są 
typowe dla polskich zakładów miesnych, ale nie dla 
Smithfielda.  Oprócz obwiniania polskich 
pracowników o niskie standardy sanitarne, szefowie 
Smithfielda oskarżyli polskie media o 
zaaranżowanie skandalu.  Wkrótce potem, Richard 
Poulson, wiceprezes Smithfielda wyraził swoje 
rozczarowanie polską opinią publiczną, szargającą 
reputacje korporacji.  Jednocześnie Poulson 
pochwalił rząd Rumunii za przychylność wobec 
jego firmy.   
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zintegrowany jak Smithfield.  W Comtimie roczn
chowanych jest 200 000 tuczników.  Comtim m
także w swoim posiadaniu dwie duże ubojnie.  
Smithfield zakupił też Agroalim Distribution, 
największą firmy dystrybucji żywności na
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nielegalne, ale prawo polskie pozwala na 

żywnościowych, oprócz ziół i suszonych przypraw.  

unii.  Ponadto podpisał kontrakty z 250
rolnikami rumuńskimi, prowadzącymi hodowl
świń, na łączną sumę 55 milionów dolarów
Smithfield planuje zainwestować następne 800 
milionów dolarów w kraju, który według planu m
wejść do Unii Europejskiej w 2007 roku. 

Jeśli Smithfield kontynuuje swój p
konsolidacyjny, konsumenci europejscy będą
wkrótce mieli bardzo ograniczony wybór 
producentów mięsa, które trafia na ich st

mięsnymi, ale ostatecznie wszystkie te
należeć będą do korporacyjnych farm 
przemysłowych.  Stowarzyszenia rolników i 
konsumenci musza razem starać się powstrzym

opolizację, zanim będzie za późno. 

Napromienianie 
żywnosci w Europie 

Napromienianie suszonych ziół i przypr
warzywnych jest dozwolone we wszystk
Unii Europejskiej.  Niektóre kraje Unii zezwalają
na napromienianie większej ilości produktów, w 
tym warzyw, kurczaków, żabich udek i białek ja
Generalnie, konsumenci europejscy mają znikom
wiedzę na temat tej technolog

ości.  Napromienianie produktów 
żywnościowych oznacza poddanie ich działaniu 
jonizującej radiacji, przy użyciu kobaltu-60 l
cezu-137.  Zastosowanie tych radioaktywnych 
izotopów odpowiada radiacji równej miliardowi 
rentgenów klatki piersiowej. 

Prawo UE wymaga oznaczania wszystkich 
produktów żywnościowych, które poddano
Oznacza się je znakiem radury lub napisem 
„napromienione”.  Niestety, te regulacje prawne nie 
zawsze są przestrzeg

z władze odpowiedzialne za bezpieczeństwo 
żywności w Niemczech, Wielkiej Brytanii, Ir
Danii pokaza

bez oznakowania.1 

Chociaż przemysł nuklearny, a nawet niektóre 
agencje rządowe i organizacje pozarządowe 
twierdzą, że napromienianie żywności jest 
bezpieczne i nie ma wpływu na zdrowie ludzi, 
Public Citizen nie zgadza się z tymi stwierdzenia
i prezentuje obszerne dowody wskazujące, że 
napromienianie żywności jest szkodliwe.  
Napromienianie wytwarza nowe związki 
chemiczne, zwane 2-ABC, które mogą prowadzić 
do uszkodzeń genetycznych i uszkodzeń w 
komórkach organizmów szczurów.  Ponadto, 
badania prowadzone na przestrzeni 50 lat wyka
że u zwierząt laboratoryjnych i ludzi karmionych 
żywnością napromienioną często zdarzały się
przypadki przedwczesnej śmierci, nie
nowotworów, niewydolności organów i wi
innych problemów zdrowotnych.  Napromienione 
produkty sp

min niż te nie poddane radiacji.  
Napromienianie może także drastycznie i 
negatywnie zmienić smak, zapach i konsyste
jedzenia.2 

Wielkie korporacje promują napromien
żywności, ponieważ przedłuża ono trwałość 
produktów spożywczych, co pozwala na j
transport na dalekie odległości.  Niektó
mięsne chcą, aby więcej mięsa poddawano 
napromienianiu, gdyż proces ten zabija bakte
sprawia, że produkcja mięsa jest tańsza.  
Napromienianie może być zachętą do 
wprowadzenia luźniejszych przepisów higieny i 
bezpieczeństwa pracowników w ubojniach i 
przetwórniach, gdyż maskuje ono brud po
z rzeźni i przetwórni, które zabijają nawet 1200 
świń na godzinę.  W rezultacie, konsumenci będ
spożywać napromienione mięso, które nie zaw
szkodliwych bakterii, ale nadal pozostaje 
zanieczyszczone kałem zwierzęcymi, moczem i 
wymiotami, których radiacja nie może us
Napromienianie 
koniecznym
dostosowan

 dietę, sprzedawanych w Unii napromienianie kilku innych produktów 

pisów regulujących bezpieczeństwo 
pracowników.   
Polska 

W Polsce, napromienianie mięsa jest na

Jest to zgodne z wymogami prawnymi Unii 
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Europejskiej, która pozwala krajom członkowskim 
mieć swoje własne listy produktów, które mogą by
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2 http://www.citizen.org/documents/Top10.pdf 
 

pujących celach: 
1) eliminacji lub redukcji drobnoustrojów 

chorobotwórczych do poz
ieczną konsumpcję; 
2) zapobieganie psuciu się żywności przez 

eliminację bakterii, pleśni, g
odujących jej rozkład; 
3) przedłużenia okresu składowania o

warzyw poprzez hamowanie naturalnych 
biologicznych procesów tak

ewanie i starzenie się. 
Prawo nie wspomina o tym, że ludzie, tak 

naprawdę, nie potrzebują żywności o sztucznie 
przedłużonej trwałości dzięki użyciu technologii 
nuklearnej.  Dla zdrowia ludzkiego najlepsze jes
spożywanie świeżych produktów.  Przedłużony
okres trwałości owoców i warzyw na półkach
sklepowych przynosi korzyści dla wielkiego 
agrobiznesu, który produkuje tanią żywność
transportuje ją na dalekie odległości.  Dla 
międzynarodowych koncernów mięsnych 
napromienianie może być korzystne gd
będzie ubój większej liczby zwierząt i 
przetworzenie większej ilości mięsa w krótkim 
czasie.  Wreszcie, na technologii tej skorzysta te

mysł nuklearny, ale nie konsumenci.   
Fakt, że kilka utrwalonych radiacyjnie 

produktów warzywnych już dociera do polskich 
konsumentów stwarza dla przemysłu nuklearneg
spożywczego szansę do wywierania nacisku n
polski rząd w celu zwiększenia liczby takich 
produktów na rynku poprzez rozszerzenie listy
napromienianych produktów lub przez pełn
wykorzystanie listy prawnie dozwolonych 
produktów i dawek.  Rząd polski musi wyk
więcej ostrożności w z
1 http://www.irradiation.info/ 

„The Meatrix” 
zdobywa popularność 
w Europie 

„The Meatrix”, najpopularniejszy w historii 
internetowy film z przesłaniem, może już być 
oglądany w kilku językach europejskich na stronie 
www.themeatrix.com/eu.  Europejska Kampania 
Meatrixa została wszczęta przez Światowe Centrum 
Akcji na Rzecz Środowiska ( Global Resource 
Action Center for the Environment - GRACE) i 
Public Citizen.  Do filmu wykonano dubbing w 
pięciu europejskich językach – katalońskim, 
francuskim, rosyjskim, polskim i hiszpańskim, oraz 
napisy w dodatkowych siedmiu językach – 
duńskim, holenderskim, greckim, węgierskim, 
włoskim, portugalskim i szwedzkim.  Dostępne są 
również zawiadomienia o akcjach europejskich i 
informacje źródłowe w tych językach.  Grupy 
GRACE i Public Citizen mają  nadzieję, że 
europejska wersja filmu „Meatrix” przyczyni się do 
dalszego rozwoju międzynarodowego 
przedsięwzięcia na rzecz sprawiedliwej i 
zrównoważonej polityki rolnej.   

W czterominutowej parodii cyklu filmowego 
„Matrix” występuje Leo, młody prosiak, który 
wierzy, że żyje na sielskiej farmie rodzinnej, do 
czasu, gdy zostaje zaczepiony przez odzianego w 
długi płaszcz byka o imieniu Moopheus, który 
wyjawia mu ohydną prawdę o hodowli zwierząt na 
farmach przemysłowych.  Bykowi asystuje kurczak 
Hennedy. 

Kopie filmu „The Meatrix” zostały już 
wysłane do fanów w całej Europie, którzy planują 
pokazy filmu lub przygotowują festiwale filmowe.  
Od końca maja, zorganizowano kilka pokazów 
filmu „Meatrix” na terenie Polski.  Były to pokazy 
w szkołach i ośrodkach kultury oraz pokazy z 
okazji dni wegetarianizmu.  W połowie czerwca 
kopie filmu „Meatrix”i kasety z filmem 
poruszającym podobna tematykę pt.  „Oczami 
Farmerów,” zostały wręczone polskim posłom do 
Parlamentu Europejskiego w Brukseli dla 
zilustrowania negatywnych wpływów rolnictwa 
przemysłowego i pokazania jak ważna dla rolników 
i konsumentów jest polityka wspierania małych 
zrównoważonych gospodarstw na polskich 
obszarach wiejskich.   
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Zainteresowanie filmem „The Meatrix” 
najprawdopodobniej wzrośnie w październiku, w 
miesiącu, w którym wiele polskich organizacji 
pozarządowych pracuje nad wzrostem świadomości 
społecznej na temat okrucieństwa.  Aby otrzymać 
więcej informacji lub kopie filmu „The Meatrix”, 
skontaktuj się z Anną Witowską, e-mail: 
witowska@yahoo.com. Tel. (48) 14 642 21 27. 

Gigantyczne dodatki 
do wynagrodzenia  
w Smithfield Foods 

Prezes amerykańskiej firmy Smithfield Foods 
Joseph W. Luter III otrzymał 9,86 milionów 
dodatku do wynagrodzenia za rok fiskalny 2005.  
Było to możliwe dzięki rekordowym dochodom 
firmy w wysokości 296.6 miliardów dolarów i 
rekordowej sprzedaży wynoszącej 11.4 miliardów 
dolarów.  Dla porównania w zeszłym roku Luter 
otrzymał 6,6 milionów dolarów dodatku.  Luter 
otrzymuje roczna pensje w wysokości 850000 
dolarów.  Smithfield Foods to największy na 
świecie producent wieprzowiny, który w Polsce jest 
właścicielem Animexu i Morlin. 

Rok fiskalny 2005 był bardzo dobry dla 
szefostwa firmy Smithfield.  Zastępca dyrektora 
generalnego C. Larry Pope otrzymał dodatek w 
wysokości 4,9 milionów dolarów.  Joseph W. Luter 
IV, prezes Smithfield Packing Co., otrzymał 2.5 
miliona dolarów dodatku do wynagrodzenia.  Jerry 
H. Godwin i Joseph B. Sebring, prezesi należących 
do Smithfielda firmy Murphy-Brown i John Morrell 
& Co. otrzymali odpowiednio $1,4 i $1.5 milionów 
dolarów. 

Niestety, finansowy sukces firmy nie 
przekłada się na większą dbałość o ochronę 
środowiska, ani na lepsze zarobki dla pracowników 
linii produkcyjnych.  Smithfield znany jest z 
notorycznego łamania przepisów ochrony 
środowiska, a w Polsce także prawa budowlanego.  
Pracownicy Smithfielda są bardzo nisko opłacani, 
jak na przykład w Polsce, gdzie firma wykorzystuje 
fakt wielkiego bezrobocia.  Wielu z zatrudnionych 
w należących do Smithfielda ludzi nie otrzymuje 
żadnych świadczeń socjalnych.  Wszelkie próby 
zakładania związków zawodowych w firmie są 
tłumione. 

Powyższy przykład wskazuje, że 
maksymalizacja zysków gigantycznej firmy mięsnej 
służy tylko niewielkiej grupie ludzi nią 
zarządzających. 

Smithfield’s  
Gigantic Bonuses  

Smithfield Foods Chairman and CEO Joseph 
W. Luter III got a $9.86 million bonus for fiscal 
year 2005.  No other CEO of any company in the 
world received such a high bonus that year.  This 
was possible for Smithfield due to its record income 
of $296.6 billion and record sales of $11.4 billion.  
Comparatively, last year Luter received a bonus of 
$6.6 million on top of his $850,000 salary.  
Smithfield Foods is world’s largest pork producer, 
which owns Animex and Morliny in Poland.    

The 2005 fiscal year was very good for 
Smithfield’s bosses.  Chief Operating Officer C. 
Larry Pope got a bonus of $ 4.9 million.  Joseph W. 
Luther IV, president of Smithfield Packing Co., 
received a bonus of $2.5 million.  Bonuses for Jerry 
H. Godwin and Joseph B. Sebring, presidents of 
Murphy-Brown and John Morrell & Co., 
respectively, were $1.4 and $1.5 million. 

 Unfortunately, Smithfield’s financial success 
does not translate to better environmental standards 
or better wages for the production lines employees.  
Smithfield is known for notorious violations of 
environmental laws, and in Poland, for violations of 
construction law, as well.  Smithfield’s workers are 
underpaid, which Polish workers know very well, 
as the company is taking advantage of Poland’s 
huge unemployment rate.  Many of Smithfield’s 
workers do not receive any benefits.  Any attempts 
to unionize are suppressed by this corporation. 

Maximizing profits in this gigantic meat 
company only serves a small groups of people –  
its top executives. 
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W trosce o zdrowie, 
bezpieczeństwo i demokracje 


	Smithfield Szaleje w Europie Wschodniej

